
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.22

DETERMINAZIONE  NUMERO  2 DEL  23-01-2019

OGGETTO:Affidamento ed impegno di spesa per la redazione dei documenti (relazione
geologica, compatibilità idraulica ecc.) per la Variante Parziale al vigente Piano di
Fabbricazione e del Piano Regolatore Cimiteriale -  Geol. Mauro Cataldi  (CIG:
Z1F26D679B ).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di gennaio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

il Comune di Muccia è dotato di un Piano di Fabbricazione approvato con prescrizioni dalla Regione-
Marche con Decr. n. 21848 in data 13 marzo1980 ai sensi dell’art. 36  della L. 17/08/1942 n. 1150 e
ss.mm.ii.;

si necessita dell’adozione di una “variante parziale al piano di fabbricazione” in quanto, a seguito della-
ravvisata necessità di ampliare la capienza dell’attuale cimitero comunale, occorre modificare la
destinazione urbanistica degli appezzamenti di terreno limitrofi all’area medesima, ad oggi risultanti
“non edificabili”;

in osservanza delle disposizioni indicate dal Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie n. 1265/34,-
del D.P.R n. 285/90, e delle legislazioni regionali in materia, è necessario redigere il Piano Regolatore
Cimiteriale di cui il Comune di Muccia risulta sprovvisto, prevedendo che vengano trattati sia il
cimitero comunale di Muccia Capoluogo che quello sito in Fraz. Massaprofoglio;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, i quali disciplinano
l'attribuzione, ai responsabili degli uffici e dei servizi, di tutti i compiti di attuazione degli interventi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

Richiamate interamente:

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 23-01-2019   -  pag. 1
-



 la “Delibera di Giunta n. 6 del 18/01/2019 “L. 34/1992 – Variante parziale al Vigente Piano di-
Fabbricazione Comunale, ampliamento area cimiteriale, ai sensi art. 15 comma 5 della L.R. n.
34/1992 – atto di indirizzo” con la quale si è dato mandato all’Ufficio tecnico comunale Urbanistica ed
Edilizia Privata di individuare uno o più professionisti con adeguata e comprovata esperienza
professionale, specializzati in materia urbanistica, al fine di essere incaricati  professionalmente per la
redazione della Variante parziale al vigente Piano di Fabbricazione presso l’area Cimiteriale e per la
redazione del Piano Regolatore Cimiteriale, atto necessario all’adozione di detta variante urbanistica;

la determina dell’Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata  numero 2 del 23/01/2019 con la quale si-
affidava l’incarico, con contestuale impegno di spesa, a “P.E.F. Studio Associato di Ingegneria” (P.Iva
01554580439), nella persona dell’Ing. Ermanno Frontaloni (c.f. FRN RNN 53A12 C704V) per la
redazione della “Variante Parziale al Piano di Fabbricazione” e del “ Piano Regolatore Cimiteriale”;

Considerato che:

l’incarico conferito a “P.E.F. Studio Associato di Ingegneria” (P.Iva 01554580439), nella persona-
dell’Ing. Ermanno Frontaloni (c.f. FRN RNN 53A12 C704V) per la redazione della “Variante Parziale
al Piano di Fabbricazione” e del “ Piano Regolatore Cimiteriale”, così come indicato dal proposta di
preventivo di spesa assunto al protocollo comunale con il numero 234 in data 11/01/2019, non
comprende le prestazioni relative all’indagine geologica, idrogeologica, geomorfologica ed ambientale,
i rilievo sullo stato di fatto, oltre alla relazione di sostenibilità ambientale ai sensi dell’art. 5 della L.R.
14/2008, ove richiesta, e alla relazione tecnica alla verifica di compatibilità idraulica ai sensi dell’art.
10 della L.R. 22/2011;

l’Ufficio Tecnico Comunale Urbanistica ed Edilizia Privata ha individuato il “Geologo Dr. Mauro-
Cataldi” con studio in Caldarola (MC) in Via Delle Concie n. 19, (c.f.  CTL MRA82C15 L191E  -
P.Iva  01734500430)  quale tecnico di adeguata e comprovata esperienza professionale, specializzati in
ambito geologico, per la redazione della documentazione residua necessaria alla “Variante Parziale al
Piano di Fabbricazione” e del “ Piano Regolatore Cimiteriale”;

che il “Geologo Dr. Mauro Cataldi”  ha formulato offerta economica di incarico professionale, assunta-
al protocollo comunale con il numero 320 in data 14/01/2019, relativa alla redazione:

della relazione geologica e della modellazione sismica ai sensi del D.M. 17.01.2018;1)

della verifica di compatibilità idraulica e dell’invarianza idraulica delle trasformazioni territoriali ai2)
sensi della L.R. 22/2011;

dell’esecuzione di indagine sismica HVSR;3)

finalizzate alla presentazione della “Variante Parziale al Piano di Fabbricazione” e del “ Piano
Regolatore  Cimiteriale”, ad un importo di € 500,00, comprensivo di Contributo previdenziale 2%,
oltre ad IVA al 22%, per un importo complessivo di € 622,20 e che si è reso  immediatamente
disponibile ad eseguire l’incarico;

   Ritenuto congruo il suddetto prezzo e di dover provvedere in merito, assumendo regolare
impegno di spesa;

Considerato che la copertura finanziaria per l’importo di € 500,00, comprensivo di Contributo
previdenziale 2%, oltre ad IVA al 22%, per un importo complessivo di € 622,20 è assicurata dai fondi
disponibili al capitolo n. 2691del Bilancio corrente di gestione, che allo scopo offre sufficiente
disponibilità finanziaria;

Viste è attestata la regolarità contributiva del Geol. Mauro Cataldi, desunta dall’attestazione di
regolarità contributiva assunta al protocollo comunale con il n. 357 in data 15/01/2019;

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 23-01-2019   -  pag. 2
-



Tenuto conto che, dopo aver effettuato la registrazione sul sito dell’Autorità per la Vigilanza
Sui Contratti Pubblici, il numero CIG relativo al predetto incarico risulta essere CIG: Z1F26D679B;

Dato atto della rilevanza, dal 01/01/2015, del meccanismo di applicazione dell’Iva “split
payment” in funzione del quale per le cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti
della P.A., l’Iva non verrà più corrisposta al fornitore, ma sarà versata all’Erario direttamente dall’Ente
Pubblico;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso per il presente atto ai sensi
dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal responsabile del servizio finanziario;

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio
interessato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale del presente

atto;

Di affidare l’incarico per la redazione della documentazione geologica (relazione geologica1)
e  modellazione sismica ai sensi del D.M. 17.01.2018, verifica di compatibilità idraulica e invarianza
idraulica delle trasformazioni territoriali ai sensi della L.R. 22/2011, esecuzione di indagine sismica
HVSR) finalizzare alla presentazione della “Variante Parziale al Piano di Fabbricazione” e del “ Piano
Regolatore Cimiteriale” al “Geologo Dr. Mauro Cataldi” con studio in Caldarola (MC) in Via Delle
Concie n. 19, (c.f.  CTL MRA82C15 L191E  - P.Iva  01734500430) di comprovata ed adeguata
esperienza professionale, in forza dell’art. 36 del D.lgs 50/2016;

Dare atto che la somma di € 510,00, comprensivo di Contributo Epap 2%, oltre ad IVA al 22%
di € 112,20, per un importo complessivo di € 622,20 (CIG: Z1F26D679B) trova copertura con fondi di
bilancio comunale, con imputazione della stessa al cap. 2691 del bilancio di previsione 2019, in corso
di predisposizione, gestione residui passivi (impegno 500 sub 2 del 31/01/2019), che presenta la dovuta
disponibilità.

Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di cui in oggetto, si provvederà con
successivo e separato atto, previa verifica del regolare espletamento dell’incarico conferito e dietro
presentazione di adeguata fatturazione elettronica.

 Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente in conformità alla normativa vigente
in materia di trasparenza;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000.

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 23-01-2019   -  pag. 3
-



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Mario Baroni)

IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
F.to  SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 23-01-2019.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Muccia, 23-01-2019

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 23-01-2019

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 2 del 23-01-2019   -  pag. 4
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

